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עמ"י 26771/09/16 – מדינת ישראל נגד א א
בית המשפט המחוזי בבאר שבע

12 ספטמבר 2016 עמ"י 26771-09-16 מדינת ישראל נ' א(עציר)

לפני כבוד השופט אהרון משניות
מדינת ישראל העוררת

נגד
א א המשיב

נוכחים:

ב"כ העוררת - פקד יצחק בלבן

המשיב וב"כ - עו"ד אלאסד אחמד

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לחלופת המשיב  של  שחרורו  על  להורות  פורר),  השופט  (כב'  קמא  משפט  בית  החלטת  כנגד  המדינה  של  ערר  בפני 
מעצר, ולדחות את בקשת המשטרה להארכת מעצרו ב- 5 ימים נוספים לצורך חקירה.

שחרור ממכתב  הראשון.  להריונה  שלישי  בחודש   ,19 בת  היא  המשיב  של  אשתו  ואביה.  אשתו  בתקיפת  חשוד  המשיב 
מחדר המיון בסורוקה נרשם כי דיווחה על כאבי בטן וכאבי ראש, הקאה דמית בבית וטשטוש בראייה לאחר שהוכתה על

ידי בעלה. כששוחררה נרשם כי היה לה דופק גבוה ושוחררה למעקב על ידי הרופא המטפל.

בית משפט קמא, ציין בהחלטתו כי קיים חשד סביר נגד המשיב, אשר אף התחזק במהלך החקירה, אולם לדבריו אין
מדובר במסוכנות ברמה הגבוהה ביותר, וכשמדובר במשיב ללא עבר פלילי בעבירות אלימות, הוא מצא לנכון להורות על

שחרורו לחלופת מעצר.

מכאן הערר שבפני, כאשר ב"כ העוררת טוען כי טעה בית משפט קמא בהחלטתו, וכי קיימות פעולות חקירה שלגביהם
קיים חשש ממשי לפני שיבוש, והכוונה בעיקר לחקירת בני משפחה שהיו עדים לאירוע נשוא החקירה.
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לאחר ששקלתי את טיעוני הצדדים, באתי לכלל מסקנה כי כאשר מדובר בעבירות של אלימות במשפחה שבהם לכאורה
קיים חשד סביר שאף התחזק לתקיפה הגורמת חבלה של ממש, כפי שמיוחס למשיב, האינטרס הציבורי מחייב לאפשר
לרשות החוקרת למצות את החקירה כמיטב יכולתה. אכן, אין הצדקה להאריך לשם כך את מעצרו של המשיב לתקופה
ממושכת, כפי שביקשה המשטרה בפני בית משפט קמא, ובדין דחה השופט הנכבד קמא את הבקשה להארכת מעצר ב-

5 ימים.

אולם, נראה כי טעה בית משפט קמא כי הורה על שחרור לחלופת מעצר, וראוי היה לקצוב לרשות החוקרת פרק זמן
קצר יותר כדי להשלים את החקירה במהלך פרק זמן זה, ובהתאם לתוצאות החקירה, לשקול את המשך צעדיה באשר

להמשך החקירה.

מדובר כאמור בחשד ממשי לעבירות חמורות של אלימות במשפחה, גם כלפי אשתו ההרה של המשיב וגם כלפי אביה.
הנסיבות מלמדות על ומכלול  לאירוע,  ראיה  עדי  בני משפחה קרובים שהיו  הן חקירה של  הנדרשות  פעולות החקירה 

חשש ממשי לשיבוש מהלכי החקירה אם ישוחרר המשיב לאלתר ממעצרו.

13.9.16 מחר,  עד  המשיב  של  מעצרו  הארכת  על  ומורה  הערר  את  חלקי  באופן  מקבל  אני  לעיל,  האמור  כל  נוכח 
בשעה 14:00.

עד למועד זה, תעשה הרשות החוקרת כל שניתן בכדי להשלים את חקירתם של אמו ואחותו של המשיב.

יובא התיק היום,  לא תתאפשר  וכי אם חקירתם  כבר לחקירה,  זומנו  הללו  כי השתיים  ב"כ העוררת  מפי  בפני  רשמתי 
למחלקת התביעות לשיקול דעת נוסף באשר להמשך מעצרו של המשיב.

ככל שיהיה בדעת הרשות החוקרת לבקש את המשך מעצרו של המשיב לאחר פרק הזמן שנקבע לעיל, או לשחררו
בתנאים מגבילים, יהיה עליה לפנות לבית המשפט קמא בבקשה מתאימה.

ניתנה והודעה היום ט' אלול תשע"ו, 12/09/2016 במעמד הנוכחים.

אהרון משניות , שופט

שם הקלדנית: מיכל וקנין
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